
 

 

Comune di San Sperate 
Provincia di Cagliari 

 

web: www.sansperate.net  e-mail: protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 

Determinazione Reg.Settore N. 51 / REG. GENERALE N. 667  DEL 20/06/2014 

Proposta N.706  

del 16/06/2014 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    

SETTORE SERVIZI CULTURALI  

N° 51 DEL   20/06/2014 
REGISTRO GENERALE N.  667 DEL 20/06/2014 

 

OGGETTO: DETERMINA DI IMPEGNO - AFFIDAMENTO A COTTIMO FIDUCIARIO SERVIZIO 

GESTIONE BIBLIOTECA COMUNALE - PERIODO LUGLIO / DICEMBRE 2014 - 

ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA IN FAVORE DELLA COOP.VA IL FRONTESPIZIO DI 

CAGLIARI - CIG ZBC0FB5111  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che a seguito di gara d'appalto, con determinazione del Responsabile del Servizio P.I. n. 

88 del 15.07.2002, si è provveduto all'affidamento del servizio di "Gestione della Biblioteca 

Comunale" per anni tre, alla Società Cooperativa a.r.l. "Il Frontespizio" di Cagliari, aggiudicataria 

dell'appalto, verso il canone di €uro 82.136,80 più Iva; 

Atteso che il servizio medesimo è stato finanziato dalla R.A.S. ai sensi della L.R. n. 4/2000, art. 38, 

e per il quale la stessa ha concesso un contributo pari all'80% della spesa sostenuta per il 

personale impiegato nel servizio; 

Dato atto che successivamente nel periodo decorrente dal 22.07.2005 al 30.06.2007, si è 

proceduto a proroga del servizio stabilendo a decorrere dall'anno 2006 l'aumento del canone del 

5% tramite ulteriori servizi offerti all'utenza, nelle modalità previste dalla Legge Regionale 

21.04.2005, n.7, la quale all'art. 12 comma 3, stabilisce che fino all'approvazione della normativa 

regionale di trasferimento agli enti locali territoriali della Sardegna delle competenze in materia di 

gestione dei servizi pubblici locali privi di rilevanza economica in ambito culturale e del tempo 

libero, la Regione è autorizzata ad erogare contributi agli enti interessati, per concorrere agli oneri 

di esercizio dei medesimi servizi; 

Viste: 

- Legge regionale 29 maggio 2007, n. 2 (Finanziaria 2007), che all'art. 28, comma 3, ha confermato 

il trasferimento delle risorse finanziarie agli enti locali per assicurare la continuità dei servizi di 

gestione relativi agli istituti e ai luoghi della cultura, secondo quanto previsto dall'art. 21, comma 

2, lett. b) ed f), della L.R. 14/2006 riguardante "Norme in materia di beni culturali, istituti e luoghi 

della cultura", in attesa dell'approvazione del Piano regionale per i beni culturali; 

- Deliberazione della G.R. n. 24/4 del 28.06.2007 che stabilisce di trasferire agli Enti Locali, fino 

all'approvazione del Piano regionale sui beni culturali, le risorse necessarie ad assicurare 

continuità nella erogazione dei servizi museali, bibliotecari e archivistici in essere; 

- Deliberazione regionale 50/24 dell'11.12.2007, che nel ribadire i contenuti della L.R. 2/2007, art. 

28, comma 3, garantisce la continuità dei servizi in essere fino al 30 maggio 2008, provvedendo 

all'erogazione del contributo, nella misura pari al 70% del costo del personale, nonché la 

deliberazione n. 29/12 del 22.05.2008 che stabilisce la proroga dei suddetti progetti fino al 30 

settembre 2008, secondo quanto previsto dall'art. 4, comma 10, della legge regionale 5 marzo 

2008, n. 3, attribuendo agli enti locali titolari dei progetti una quota contributiva pari al 90% del 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 

Determinazione Reg.Settore N. 51 / REG. GENERALE N. 667  DEL  

20/06/2014 

 

costo del personale, successivamente con deliberazione della Giunta Regionale n. 52/28 del 

3.10.2008, ha prorogato i termini suindicati sino al 31.12.2008; 

- L.R. 24.12.2008, n.17 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per 

l'anno 2009 e disposizioni varie", che all'art. 2 "Proroga termini" recita " 1. I termini di cui all'art. 4. 

comma 10, della L.R. 05.03.2008, (legge finanziaria 2008), sono prorogati al 31.12.2009; 

- L.R. (Finanziaria 2010), approvata in Consiglio Regionale il 15.12.2009, prevede all'art. 1 – comma 

25, la proroga sino al 31.12.2012 dei termini di cui all'art. 4 comma 10 della L.R. 3/2008; 

- L.R. n. 25 del 17.12.2012 “Disposizioni urgenti in materia di enti locali e settori diversi”; 

- L.R. n. 26 del 21.12.2012 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione per 

l’anno 2013 e disposizioni urgenti”; 

Atteso che l'Amministrazione Comunale, così come stabilito nelle suddette deliberazioni della 

Giunta Regionale ed al fine di garantire la continuità del servizio bibliotecario, nelle more di 

definizione della nuova normativa regionale, ha proceduto a prorogare il servizio di che trattasi 

alla Soc. Coop. Il Frontespizio di Cagliari, come da ultimo dalla determinazione PI n.  152 del 

20.12.2013 – periodo 01.01.2014 – 30.06.2014 

Vista la nota prot. n. 10047/XVIII.6.3 del 10.06.2014, con la quale la R.A.S. – Assessorato della 

Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport - Servizio Beni Librari – ha 

comunicato la proroga dei progetti di gestione dei servizi relativi a biblioteche ed archivi storici di 

ente locale fino al 31 dicembre 2015, nella misura prevista dall’art.6, c. 6 della L.R. 16/2011, in 

base a quanto stabilito dall’art. 5, c. 50 della L.R. 12/2012 (Legge Finanziaria 2013) : “Il termine 

previsto dall'articolo 2, comma 1, della legge regionale n. 25 del 2012 per i progetti già in essere al 

31 dicembre 2006, è prorogato fino al 31 dicembre 2015, e comunque non oltre l'approvazione 

del piano triennale previsto dall'articolo 7 della legge regionale 20 settembre 2006, n. 14 (Norme 

in materia di beni culturali, istituti e luoghi della cultura); i finanziamenti a favore dei soggetti 

gestori sono erogati ogni anno con i criteri e nella misura prevista dall'articolo 6, comma 6, della 

legge regionale n. 16 del 2011. Per tali finalità è autorizzata la spesa di: euro 18.800.000 per 

ciascuno degli anni 2013-2015 per i progetti di tutela, conservazione e valorizzazione del 

patrimonio culturale (UPB S03.01.003); euro 12.000.000 nell'anno 2013 e euro 13.600.000 per 

ciascuno degli anni 2014 e 2015 per i progetti per le biblioteche e gli archivi storici di enti locali; 

Atteso che si rende necessario procedere alla proroga del servizio medesimo per il periodo 

01.07.2014 – 31.12.2014, nel rispetto delle disposizioni regionali di cui sopra; 

Atteso inoltre che l’importo mensile per la gestione del servizio biblioteca comunale è 

quantificato in €uro 2.786,83 di cui €uro 2.654,13 per spese personale ed €uro 132,70 per spese 

generali; 

Visto che la Soc. Coop.va, interpellata in merito, si è resa disponibile alla prosecuzione 

dell'appalto per il periodo sopraindicato agli stessi patti e condizioni dell'appalto precedente; 

Vista la dichiarazione resa dalla Ditta circa l’assolvimento degli obblighi relativi al versamento dei 

contributi assicurativi; 

Ritenuto pertanto necessario procedere alla prosecuzione del servizio di gestione della Biblioteca 

Comunale per il periodo 01.01.2014 – 30.06.2014 con un importo mensile quantificato in €uro 

2.786,83 di cui €uro 2.654,13 per spese personale ed €uro 132,70 per spese generali; 

Considerato, inoltre, che si rende indispensabile procedere, sulla base della presente 

determinazione, ad assumere formale impegno di spesa, avvalendosi dei fondi stanziati nel 

bilancio, destinati alle finalità indicate in oggetto, e la cui gestione è affidata a questo Ufficio; 

Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa dell'intervento e del procedimento per 

l'individuazione del contraente; 



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

 

Determinazione Reg.Settore N. 51 / REG. GENERALE N. 667  DEL  

20/06/2014 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 comma 6, della Legge 13 Agosto 2010, n. 136, è stato richiesto, e 

conseguentemente assegnato il CIG ZBC0FB5111; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto l'art. 183 (impegni) del predetto Testo Unico; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 
 

1. è disposta la proroga del servizio Gestione della Biblioteca Comunale alla Società Cooperativa 

a.r.l. "Il Frontespizio", corrente in Cagliari - Via Figari, n. 5, Partita IVA n. 01502020926, per il 

periodo 01.07.2014 – 31.12.2014, verso il canone lordo mensile di €uro 2.786,83, per una spesa 

complessiva di €uro 16.720,98 (di cui €uro 15.924,78 per spese di personale ed €uro 796,2 per 

spese generali) – CIG ZBC0FB5111; 

2. è disposto formale impegno di spesa per complessivi €uro 16.720,98 in favore della Società 

Cooperativa a.r.l. "Il Frontespizio", corrente in Cagliari - Via Figari, n.5, Partita IVA n. 01502020926 

che graverà sull’intervento 03 (1.05.01.03) “Prestazione di servizi” del redigendo bilancio 2014 

Capitolo PEG 1051310 “Gestione Biblioteca – Fondi Regionali”. 

Il Direttore Area Amministrativa D.ssa Atzori Iride, da atto che il presente provvedimento verrà 

pubblicato sul sito web “ amministrazione trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi 

dell’allegato del D.Lgs. n.33/2013. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA 
(ai sensi del regolamento cui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012): 

Il Direttore Area D.ssa Iride ATZORI, giusto Decreto Sindacale n° 2/2014, esprime parere 

favorevole sulla proposta determinazione n° 706 del 16.06.2014 attestandone la correttezza, la 

regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di 

buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli 

obiettivi generali dell’ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

D.ssa Iride ATZORI 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
(ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del Regolamento Comunale sui controlli e degli artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 

174/2012, convertito in L. n° 213/2012): 

Il Direttore d’Area n° 2, Rag. Maria Grazia Pisano, responsabile del Servizio Finanziario, giusto 

Decreto Sindacale n° 2/2014, esprime parere favorevole sulla proposta n° 706 del 16.06.2014 

attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza 

pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, da disponibilità delle risorse, il 

presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretto e/o indiretti 

pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Rag. Maria Grazia Pisano

 

 

 
(Brisu N) 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Dott.ssa Iride Atzori 



COMUNE DI SAN SPERATE

Pareri

706

DETERMINA DI IMPEGNO - AFFIDAMENTO A COTTIMO FIDUCIARIO SERVIZIO GESTIONE
BIBLIOTECA COMUNALE - PERIODO LUGLIO / DICEMBRE 2014 - ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA
IN FAVORE DELLA COOP.VA IL FRONTESPIZIO DI CAGLIARI - CIG ZBC0FB5111

2014

PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, SPORT E  SPETTACOLO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE SERVIZI CULTURALI

Nr. adozione settore: 51 Nr. adozione generale: 667
20/06/2014Data adozione:

20/06/2014

Ufficio Proponente (PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, SPORT E  SPETTACOLO)

Data

Visto Favorevole

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come previsto dal comma 1
dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012 si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Direttore d'Area

Sintesi parere:

20/06/2014Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Grazia Pisano

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Direttore d'Area

Sintesi parere:



Comune di San Sperate  www.sansperate.net  - protocollo@pec.comune.sansperate.ca.it 

 

Determinazione di Settore : DETERMINA DI IMPEGNO - AFFIDAMENTO A COTTIMO FIDUCIARIO SERVIZIO GESTIONE BIBLIOTECA 

COMUNALE - PERIODO LUGLIO / DICEMBRE 2014 - ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA IN FAVORE DELLA COOP.VA IL FRONTESPIZIO DI 

CAGLIARI - CIG ZBC0FB5111 

 

Determinazione del SETTORE SERVIZI CULTURALI N° 51; Numero Registro Generale: 667 del 20/06/2014 . 

 

Ufficio di Segreteria 
 

Si attesta che la seguente determinazione è stata pubblicata presso l’albo pretorio Digitale del Comune di San Sperate a far data dal 

08/07/2014 per quindici giorni consecutivi fino al 23/07/2014 

 

 

 Il Responsabile: 

  

 _______________________ 

  

 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’Originale per uso Amministrativo 

 

 

San Sperate Lì: ___/____/______ 

 

 

L’ Incaricato: ___________________ 

 


